CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

“Requer  convocação  do   GENERAL
PAULO  SÉRGIO  NOGUEIRA  DE
OLIVEIRA.”

 Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da
Constituição  Federal,  na  Lei  n.º  1.579  de  18  de  março  de  1952 e  nos
termos do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do
art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que, ouvido o Plenário
desta  Comissão,  seja  CONVOCADO  o  general  Paulo  Sérgio  Nogueira  de
Oliveira.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, batizada como CPMI
do 8 de Janeiro, foi criada pelo Requerimento nº 1/2023, apresentada ao
Congresso Nacional em 26 de abril de 2023, com a finalidade de apurar, no
prazo de 90 dias, as ações e omissões que culminaram no trágico 8 de
Janeiro, oportunidade em que grupos antidemocráticos tentaram subverter
o Estado Democrático de Direito ao invadir e depredar as sedes dos Três
Poderes da República.

Os atos golpistas que redundaram na destruição de parte da sede de cada
um  dos  três  Poderes  tinham  como  justificativa,  dentre  outras,  a  não
aceitação da eleição do presidente Luiz Inácio Lula da Silva, em decorrência
de supostas fraudes cometidas por meio das urnas eletrônicas, em que pese
não haver sequer indício de prova das acusações.

Não  obstante,  esta  narrativa  foi  defendida  pelo  então  Presidente  Jair
Bolsonaro em várias ocasiões antes e depois das eleições.

*C
D2

36
10

16
87

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236101687100

C
D

/
2

3
6

1
0

.
1

6
8

7
1

-
0

0

Dentre as iniciativas neste sentido consta a elaboração de relatório pelo
Ministério da Defesa, que embora não houvesse concluído pela existência de
fraude, não atestou que o sistema de urnas eletrônicas era seguro.

Nesta data a Polícia Federal promoveu a prisão do hacker Walter Delgatti
acusado  de  invadir  o  sistema  informatizado  do  Poder  Judiciário,  tendo
inclusive adicionado mandados de soltura e o inusitado mandado de prisão
do Ministro Alexandre de Moraes.

Após a prisão Walter Delgatti Neto, por meio do seu advogado, declarou
que teria participado de reuniões com militares no Ministério da Defesa na
gestão de Jair Bolsonaro, bem como afirma que todas as perguntas sobre o
sistema das urnas eletrônicas feitas pela pasta ao Tribunal Superior Eleitoral
(TSE) no ano passado foram elaboradas pelo mesmo1.

Afirma também que a proposta era trabalhar no Ministério da Defesa no
sentido  de  fiscalizar  a  lisura  das  urnas,  teria  acompanhado  algumas
reuniões e prestado serviços.

Grave também é o suposto  encontro  de  Walter  Delgatti  Neto  como ex-
Presidente Bolsonaro para tratar de urnas eletrônicas e a possibilidade de
invasão do sistema.

Dessa forma torna-se importante o testemunho a ser prestado pelo general
Paulo Sérgio Nogueira de Oliveira, ex-Ministro da Defesa, para que possa
esclarecer  os  fatos,  que  certamente  contribuirá  com os  trabalhos  desta
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito.

Sala das Comissões, 02 de agosto de 2023.

Rogério Correia

PT/MG

1 https://www.otempo.com.br/politica/judiciario/hacker-elaborou-questionario-
sobre-urnas-feito-pelo-ministerio-da-defesa-ao-tse-1.3105806 *C
D2

36
10

16
87

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236101687100

C
D

/
2

3
6

1
0

.
1

6
8

7
1

-
0

0